
ENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 
Via Peschiera n. 30 

60020  SIROLO (AN) 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

N . 51M bis 
 
Oggetto: Raduno di auto d’epoca denominato “Trofeo del Monte Conero “17° edizione_ 04/11/2023_Parere di 

Screening di Incidenza.  
 
Data: 26/10/2024 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventisei del mese di ottobre, nel proprio ufficio 

 
Il Direttore 

Premesso che, 
ai sensi dell’art. 26 della Legge Regionale 28 Aprile 1994 n. 15 il rilascio di concessioni o 

autorizzazioni relativi ad interventi, impianti od opere all’interno del parco è sottoposto a previo nulla 
osta dell’organismo di gestione del Parco stesso secondo le modalità previste dall’art. 13 della legge 
394/1991; 

con delibera di Consiglio Direttivo n.76 del 28/05/2015 è stato approvato il Regolamento del 
Parco del Conero Pubblicato sul supplemento n. 6 al BUR n.49 del 18/06/2015 che è entrato in vigore 
il 16/09/2015; 
 
Vista la richiesta pervenuta in data 05/10/2023 acquisita al protocollo dell’Ente al n.2868/24 del 
17/09/2024 come successivamente integrata con mail in data 02/10/2024, da parte del  sig. Casamassima 
Franco presidente del Club “Auto moto storiche Ancona” CASMA_ Federata ASI, per lo 
svolgimento della manifestazione in oggetto prevista per i giorni 2 e 3 novembre 2024;    
 
Richiamata la Determina Direttoriale n. 6 del 07/02/2022 con la quale l’arch. Roberta Giambartolomei 
è stata individuata responsabile dell’Ufficio Progettazione e Valorizzazione Territoriale e quindi 
responsabile dei procedimenti ad esso afferenti;  

Preso atto di quanto riferito dalla medesima, ovvero: 

La manifestazione interessa i Siti della Rete Natura 2000, pertanto l’attività è soggetta al rilascio di 
parere di Screening di Incidenza; 

La documentazione pervenuta, in relazione alla tipologia di procedimento, risulta regolare ed è 
comprensiva dell’attestazione del versamento dei diritti di segreteria e del Format presentato ai 
sensi del par. 6.1/6.2 delle linee guida regionali di cui alla DGR Marche 1661 del 30/12/2020   

Considerato che  

- Le strade interessate dalla manifestazione sono tutte strade asfaltate della viabilità principale di 
cui alla Tav.1 della Carta dell’Accessibilità, allegato L al Regolamento del Parco e quindi, in 
relazione alle modalità di fruizione del territorio, la manifestazione è conforme alla disciplina 
regolamentare del Parco;  

- In riferimento alla viabilità interessata ed alle modalità di svolgimento descritte si ritiene che 
l’attività possa essere esclusa dalle procedure di Valutazione Appropriata poiché è al di sotto 
della soglia di significatività dell’incidenza in quanto conforme a quanto disciplinato dalle Misure 
Minime di Conservazione di cui alla DGR 1471/08 della Regione Marche, Allegato 2_Attività e 
interventi per le zone ZPS, che prevedono quale misura minima alla lettera f), che lo svolgimento 
di manifestazioni motoristiche di qualsiasi genere è consentito solo lungo le strade 
asfaltate; 



Ritenuto, per i motivi sopra riportati, di disporre in merito; 
 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. e ii.; 
Vista la legge n. 127/97 e ss. mm. e ii.; 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visto il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 – Testo Unico Enti Locali; 
Visto il Piano del Parco Del Conero pubblicato sul supplemento n° 5 al BUR Marche n° 37 del 
29/04/2010; 
Visto il Regolamento del Parco del Conero pubblicato sul BUR Marche n. 49 del 01/06/2023; 
Visto il Piano di Gestione dei Siti Natura 2000 pubblicato nel BURM n. 64 del 31.07.2015; 
Vista la DGR 1471/08 Misure di Conservazione dei Siti della Rete Natura 2000; 

 
DETERMINA 

 
Il rilascio di parere positivo dello Screening di Incidenza Specifico, senza necessità di procedere a 
Valutazione Appropriata, per lo svolgimento della manifestazione denominata “Trofeo Monte Conero”, 
organizzata dal C.A.M.S.A Club “Auto moto storiche Ancona”, prevista per i giorni 3- 4/11/2024. 
 
 
                                                                    Il Direttore 
                                                            del Parco Naturale del Conero 

 F.to Dr. Marco Zannini 
 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

PER L’UFFICIO PROGETTAZIONE E VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 
 In ordine alla presente determinazione, appone il visto di accettazione 
 

Sirolo, lì 26/10/2024 
Il responsabile del procedimento 

F.to Arch. Roberta Giambartolomei 
Visto:                   Il Direttore 
               del Parco Naturale del Conero 
                       F.to Dr. Marco Zannini 
 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni 
consecutivi dal 12/11/2024 ed è stata inserita nella raccolta delle determine del servizio proponente. 

   Il Direttore 
del Parco Naturale del Conero 

      F.to Dr. Marco Zannini 


